FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)

EDITAL

ALFREDO MANUEL FRASQUILHO GUERRA, Presidente da Junta de Freguesia
de Amareleja, em cumprimento do artigo 56° da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro torna
publico:

(Reunifio Ordindria do Orgio Executivo da Junta de Freguesia de trinta e um de
agosto de dois mil e vinte e dois)

Resumo Diario de Tesouraria 31/08/2022

DELIBERAGCAO: Depois de verificado e conferido o resumo didrio de tesouraria do més
de agosto, que apresenta um saldo positivo no valor de 196.535,13 €, foi tomado
conhecimento.

Informacio - Ordens de Pagamento — agosto 2022
DELIBERACAO: Depois de verificado e conferido o resumo das ordens de pagamento
respeitantes ao més de agosto, num total de 39.993,03 €, foi tomado conhecimento.

Informacio - Listagem de Atestados ¢ documentos similares — agosto 2022
DELIBERAGAOQ: Depois de verificada e conferida a listagem de todos os atestados e
documentos similares, emitidos pela Junta de Freguesia, durante o més de agosto, foi
tomado conhecimento.

Adjudica¢des—Fornecimentos, Presta¢oes de Servigcos e Outros

DELIBERACAO: Depois de verificar a proposta de or¢amento apresentada pela firma
Petroamareleja — Distribui¢do e Comercializagiio de Combustiveis Unipessoal Lda.
para fornecimento de 1500 litros de Gaséleo Rodovidrio, pelo valor global (IVA incluido)
de 2.991,00 € (dois mil, novecentos e noventa ¢ um euros), foi deliberado, por
unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar os bens acima referidos.

DELIBERAGCAO: Depois de verificar a proposta de orgamento apresentada pela firma
ZAMZ2 — Combustiveis e Lubrificantes L.da. para fornecimento de 1000 litros de
Gasoleo Rodovidrio, pelo valor global (IVA incluido) de 1.899,00 €, foi deliberado, por
unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar os bens acima referidos.

DELIBERACAO: Depois de verificar a proposta de orgamento apresentada, foi
deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar o fornecimento de um Ar
Condicionado Daitsu 18000 Btu’s, com montagem incluida, para a Casa Mortudria de
Amareleja, a firma Friserpa, Equipamentos de Hotelaria, Lda., pelo valor de 1.010,00
€ acrescido de IVA, perfazendo um total de 1.242,30 € (mil, duzentos e quarenta e dois
euros e trinta céntimos).

DELIBERAGAO: Depois de verificar a proposta de orgamento apresentada pela firma

Otilia Tsabel Novais Calhanas para fornecimento de fichas de trabalho para oferta aos
alunos do 1.° Ciclo do Ensino Bésico da Escola de Amareleja, pelo valor global (IVA

Pagina 1 de 3



FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)

incluido) de 2.878,00 €, foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar
os bens acima referidos.

Isencdes Transportes — agosto de 2022

Foi apresentada proposta, no sentido de isentar os seguintes transportes: Associagiio
Grupo Coral “Os Ceifeiros D’ Amareleja”: deslocages ao Cercal do Alentejo no dia
30 de julho de 2022, isengéo no valor total de 288,30 €. Grupo Coral da Sociedade
Recreativa Amarelejense: deslocagdes a Ferreira do Alentejo no dia 20 de agosto de
2022, isengdo no valor total de 200,44 €. Sociedade Filarmonica Unidio Musical
Amarelejense: deslocagiio a Sobral da Adiga no dia 21 de agosto de 2022, isengéo no
valor total de 90,98 €; deslocagfio a Santo Aleixo da Restauragéo no dia 27 de agosto de
2022, isencdo no valor total de 67,02 €; deslocagéo a Santo Aleixo da Restauragdo no dia
28 de agosto de 2022, isengdo no valor total de 123,38 €.

DELIBERACAO: Deliberado, por unanimidade, isentar os transportes acima referidos.

Autorizacio de pagamento de trabalho extraordinirio e ajudas de custo aos
trabalhadores da Junta de Freguesia — agosto de 2022

DELIBERACAO: Depois de verificados e conferidos os mapas referentes as horas
extraordinarias e ajudas de custo dos trabalhadores da Junta de Freguesia respeitantes ao
més de agosto, foi deliberado, por unanimidade, aprovar os respetivos documentos e
autorizar o seu pagamento.

Informacio - Alteracio da Despesa - 6., 7." ¢ 8." Altera¢io do Or¢amento para o ano
2022

DELIBERACAO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no dmbito
das competéncias delegadas, procedeu a 6" Alteragédo do or¢gamento da despesa para o ano
2022, datada de 29 de julho de 2022, num total de 3.500,00 €, a 7* Altera¢do do or¢amento
da despesa para o ano 2022, datada de 12 de agosto de 2022, num total de 4.840,00 € ¢ a
82 Alteracdo do orcamento da despesa para o ano 2022, datada de 31 de agosto de 2022,
num total de 1.200,00 €. Depois de verificado e conferido o documento, foi tomado
conhecimento.

Informacio—9.%,10." e 11.* Alteragiio do PPA — Plano Plurianual de Atividades para
0 Ano 2022

DELIBERACAO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no dmbito
das competéncias delegadas, procedeu & 9.% e a 10.* Alteragdo Modificativa ao Plano
Plurianual de Atividades para o ano 2022, datadas de 12 de agosto de 2022 e a 11.
Alteragdio Modificativa do PPA — Plano Plurianual de Atividades, datada de 31 de agosto
de 2022. Depois de verificado e conferido o documento, foi tomado conhecimento.

Informacdo — 2." Altera¢io do PPI — Plano Plurianual de Investimentos para o Ano

2022
DELIBERACAO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no ambito
das competéncias delegadas, procedeu a 2.* Alteragdo Modificativa ao Plano Plurianual

Pagina 2 de 3



FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)

de Investimentos para o ano 2022, datada de 29 de julho de 2022. Depois de verificado e
conferido o documento, foi tomado conhecimento.

Associativismo de Amareleja

DELIBERACAO: O executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta do senhor
Presidente e autorizar a realizagio da despesa relativa a atribui¢do de uma verba no valor
de 500,00 € ao Grupo Desportivo Amarelejense, para comparticipagdo de despesas de
realizagéo dos necessarios exames médicos aos atletas que irfio iniciar a época 2022/2023.
O valor serd pago mediante a apresentagfio do respetivo recibo.

Projeto n.” 189/CEI+/22, no Ambito da candidatura n.° 1471469 apresentada ao
abrigo da medida Contrato Emprego Inserciio + do IEFP — Autorizacio de Despesa.
DELIBERACAO: O executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta do senhor
Presidente e autorizar a realizagfo da despesa inerente ao contrato CEI+ referente ao
projeto 189/CEI+/22, a celebrar com os candidatos: Joaquim Manuel Jesus Branco no
valor total de 4.880,79 €; Sofia da Conceigdo Baganha Preta Cuco no valor total de
4.880,79 € ¢ Antdnio José Asper no valor total de 4.880,79 €.

Para constar se ptblica o presente Edital e outros de igual teor que vdo ser afixados nos
lugares do costume.

Secretaria da Junta de Freguesia de Amareleja, aos 6 de setembro de 2022

O Presidente da Junta de Freguesia

A ’.,}Y < J(' fon g} «/5’7 _-j},““’r.’[L.ht é‘,Jﬂ o
/Alfred6 Manuel Frasquilho Guerra/

Pagina3 de 3



